

BÁO CÁO

Kết quả công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và hệ thống chính trị tháng 4 năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong tháng 4 năm 2026, tình hình chính trị cơ bản ổn định, quốc phòng - an ninh được giữ vững, không xảy ra vụ việc phức tạp, nổi cộm. Kinh tế địa phương tiếp tục duy trì phát triển; sản xuất nông nghiệp gắn với chăm sóc lúa xuân, hoạt động làng nghề truyền thống cơ bản ổn định, tạo việc làm và thu nhập cho lao động địa phương; quan tâm thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; Rà soát, nắm bắt tình hình đời sống của Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt quan tâm đến các hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng yếu thế để kịp thời phát hiện những vướng mắc, khó khăn, đề xuất các giải pháp hỗ trợ, góp phần bảo đảm an sinh xã hội. Tổ chức triển khai cuộc vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026. Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn phát sinh liên quan việc thực hiện chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Đồng thời, quá trình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, nhất là thời điểm đầu năm, khối lượng công việc tăng, ảnh hưởng nhất định đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ THÀNH PHỐ GIAO

Đảng ủy xã Kiều Phú thực hiện nghiêm túc và đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Thành phố về việc xây dựng các Chương trình, Kế hoạch, Báo cáo thường kỳ và đột xuất trong tháng 4/2026 cụ thể: Trong tháng 4/2026, Đảng ủy Kiều Phú đã nhận được 07 nhiệm vụ trên Hệ thống nq57.vn: trang <https://theodoinhiemvu.hanoi.gov.vn/>, đã hoàn thành 7/7 nhiệm vụ.

Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hà Nội. Tháng 4/2026, UBND xã Kiều Phú tiếp nhận 3.167 văn bản chỉ đạo, điều hành trên quản lý văn bản của UBND Thành phố Hà Nội và nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành của các Sở, ban, ngành của Thành phố; Trên Hệ thống theo dõi nhiệm vụ của UBND Thành phố, trong tháng 4/2026, UBND xã Kiều Phú được giao 01 nhiệm vụ. Kết quả, đang thực hiện 01/01 nhiệm vụ trong thời hạn.

Để triển khai, thực hiện các nhiệm vụ quản lý, điều hành của xã, Đảng ủy, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai các nội dung theo chỉ đạo của Thành phố, thực hiện đồng bộ trên mọi lĩnh vực; chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm, đã kịp thời

ban hành 175 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy xã¹ và 2.337 các loại văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND².

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ THƯỜNG XUYÊN TRÊN 04 TRỤC.

1. Kết quả công tác Xây dựng Đảng

1.1 Công tác tuyên giáo, dân vận

1.1.1. Việc quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và Thành ủy: Trong tháng 4/2026 Đảng ủy xã chỉ đạo các cơ quan tham mưu giúp việc cho Đảng ủy xã tổ chức thực hiện tốt công tác triển khai thực hiện các Nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và Thành ủy. Đảng ủy xã đã ban hành các Kế hoạch tổ chức tuyên truyền quán triệt, triển khai kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và Thành ủy, trọng tâm là: các nghị quyết, chỉ thị, văn bản mới ban hành; các văn bản chỉ đạo về phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, chuyển đổi số, bảo đảm an sinh xã hội và nhiệm vụ quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã³.

Tiếp sóng Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV và tổ chức Hội nghị của Thành phố quán triệt các Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;... Sau các hội nghị ,tiếp tục hướng dẫn các tổ chức cơ sở Đảng làm tốt công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và của xã.

1.1.2. Công tác tuyên truyền: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của xã: Tuyên truyền về kết quả và thành công của Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

¹ Đảng ủy xã ban hành 175 văn bản gồm: 3 Nghị Quyết; 26 Quyết định; 15 Kế hoạch; 27 Thông báo; 45 Công văn; 14 Báo cáo; 26 Giấy mời, .5 hương trình, 3 kết luận còn lại là văn bản khác.

² Đã ban hành 2.337 văn bản. Cụ thể: 312 công văn; 101 báo cáo; 1643 Quyết định; 57 kế hoạch; 19 tờ trình; 63 thông báo; 18 phiếu giao việc; 51 Giấy mời; 01 Chương trình; phương án 02; Hội đồng, BCĐ 28 và 42 Văn bản khác.

³ Kế hoạch số 73-KH/ĐU ngày 17/4/2026 về Tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 69-KH/ĐU ngày 13/4/2026 về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới; Giấy mời số 214-GM/ĐU ngày 09/4/2026 về Tổ chức tiếp sóng Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV và tổ chức Hội nghị của Thành phố quán triệt các Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV.

nội dung và kết quả Kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân xã Kiều Phú, kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân Thành phố; về triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026 trên địa bàn xã; một số điểm mới trong tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 - 2027; những kết quả tích cực trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã; kết quả kỳ họp thứ nhất của Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể tại các thôn trên địa bàn ; các hoạt động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026 trên địa bàn xã Kiều Phú, công tác tuyên truyền về vệ sinh, an toàn lao động cho công nhân trên địa bàn xã; việc chi trả kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho các hộ dân có đất bị thu hồi để thực hiện dự án Trung tâm Thể dục thể thao kết hợp cây xanh xã Kiều Phú, thành phố Hà Nội...

Trong tháng 4, Đảng ủy xã đã ban hành và triển khai 03 Kế hoạch tuyên truyền triển khai đến các tổ chức cơ sở Đảng cụ thể: (1) Kế hoạch 59-KH/ĐU ngày 19/3/2026 tổ chức Cuộc thi Chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026 trên địa bàn xã Kiều Phú; (2) Kế hoạch 62-KH/ĐU ngày 24/3/2026 tổ chức hội nghị triển khai Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi xã Kiều Phú năm 2026; (3) Kế hoạch số 67-KH/ĐU ngày 09/4/2026 Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và lịch sử quan trọng trong tháng 4/2026 như: 120 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Hà Huy Tập (24/4/1906 – 24/4/2026); Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch); 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2026).

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của xã, trong đó tập trung: Thông tin, tuyên truyền triển khai, thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW ngày 23/5/2025 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dư luận xã hội trong tình hình mới". Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026). Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 23/5/2025 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dư luận xã hội trong tình hình mới”; Báo cáo về kết quả công tác tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng các Nghị quyết chiến lược của Bộ chính trị trên địa bàn xã Kiều Phú; Báo cáo của Ban Thường vụ Đảng ủy về kết quả công tác tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng các Nghị quyết chiến lược của Bộ chính trị trên địa bàn xã Kiều Phú; Hướng dẫn tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Kiều Phú năm 2026; tổ chức thành công Vòng sơ khảo Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi xã Kiều Phú năm 2026 với 06 cụm thi...

Đăng tải các tin, bài về hoạt động của các đồng chí Thường trực Đảng ủy lên Trang thông tin điện tử Đảng bộ thành phố (05 tin, bài). Thông tin tuyên truyền chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các các sự kiện lớn, nổi bật của Trung ương, Thành phố, của xã và thông tin cơ sở trên fanpage “Kiều Phú Tin tức và Sự kiện”, đã đăng tải 83 tin, bài trên fanpage.

Tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, Nhân dân: Tình hình tư tưởng Nhân dân trên địa bàn nhìn chung ổn định, đồng thuận với các chủ trương, chính sách và sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, tích cực tham gia các phong trào thi đua, hoạt động tại khu dân cư.

Một số vấn đề Nhân dân quan tâm chủ yếu liên quan đến: công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, vệ sinh môi trường, cải cách hành chính... Tuy nhiên không có phát sinh điểm nóng và các vụ việc phức tạp.

1.1.3. Công tác dân vận

Hoạt động nổi bật của Khối dân vận, tổ dân vận trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương: Xây dựng và ban hành Công văn 547-CV/ĐU ngày 01/4/2026 của Đảng ủy xã Kiều Phú về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở; Công văn của Đảng ủy về xây dựng Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS⁴; Kế hoạch về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong tình hình mới. Báo cáo kết quả hoạt động MTTQ, các tổ chức CT-XH và các hội quần chúng Quý I, Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2026⁵

Tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã với đại diện nhân dân xã Kiều Phú năm 2026.⁶ Các hoạt động của Khối dân vận, tổ dân vận trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương được duy trì thực hiện thường xuyên. Thực hiện báo cáo kết quả công tác quý I của Khối dân vận, tham mưu chỉ đạo các tổ dân vận thực hiện đánh giá kết quả công tác hoạt động trong quý I năm 2026.

- *Tiếp tục triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn xã.*

- *Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn.* Trong tháng, đã tham mưu tổ chức hội nghị giao ban quý I nhằm đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Dân chủ ở cơ sở, sau hội nghị đã ban hành Thông báo kết luận để chỉ đạo các đơn vị triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong quý II cũng như trong năm 2026.

- *Việc thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo:* Thực hiện nghiêm túc công tác

⁴ Công văn số 540-CV/ĐU ngày 25/3/2026

⁵ Báo cáo số 235-BC/ĐU ngày 30/3/2026

⁶ Kế hoạch số 63- KH/ĐU ngày 25/3/2026

báo cáo tình hình Dân tộc tôn giáo hàng tuần gửi về Phòng Dân tộc Tôn giáo thuộc Ban Tuyên giáo Dân vận Thành ủy. Phối hợp nắm bắt tình hình công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn để tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân, đồng bào các tôn giáo thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

1.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

1.2.1 Công tác tổ chức cán bộ

- Tình hình tổ chức bộ máy của Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Tổ chức bộ máy của Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã Kiều Phú trong tháng cơ bản được kiện toàn, hoạt động ổn định và phát huy vai trò trong hệ thống chính trị cơ sở. Tổ chức bộ máy của Đảng ủy xã được kiện toàn tương đối đầy đủ, bảo đảm vai trò hạt nhân lãnh đạo toàn diện ở xã; việc phân công nhiệm vụ trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cơ bản rõ ràng. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội được tổ chức thống nhất từ xã đến thôn; hoạt động bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đội ngũ cán bộ cơ bản đáp ứng yêu cầu; mối quan hệ phối hợp giữa Đảng ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từng bước được tăng cường. Các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động được triển khai rộng khắp, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Tình hình biến động cán bộ trong tháng: Thông báo của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc kiện toàn các chức danh sau bầu cử đại biểu HĐND, như: giới thiệu nhân sự tái cử bầu các chức danh Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã, nhiệm kỳ 2026-2031; giới thiệu nhân sự tái cử các chức danh Phó chủ tịch HĐND, PCT UBND và nhân sự kiện toàn Trưởng các ban HĐND xã, nhiệm kỳ 2026-2031; kiện toàn cấp phó các Ban HĐND xã, nhiệm kỳ 2026-2031. Ban hành Công văn tham gia ý kiến góp ý vào dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030 và những năm tiếp theo. Quyết định điều động đồng chí Nguyễn Thị Thanh Hải – Chuyên viên Văn phòng Đảng ủy đến nhận công tác tại Văn Phòng HĐND&UBND xã Kiều Phú để giữ chức vụ Phó Trưởng ban Kinh tế- Ngân sách Của HĐND xã

- Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: Tham gia ý kiến góp ý vào dự thảo Đề án đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng của Thành phố giai đoạn 2026-2030. Tham mưu rà soát cán bộ cơ sở; Công văn tuyển sinh trình độ thạc sĩ, tiến sĩ năm 2026 tại Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Công văn đăng ký tham gia Chương trình học bổng của Chính phủ Ấn Độ. Tham mưu cử 41 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới.

Hoàn thiện hồ sơ, đăng ký cán bộ đi học lớp cao cấp lý luận chính trị: 02 đồng chí.

- Công tác đánh giá cán bộ hằng tháng:

Triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện đánh giá quý I năm 2026 đối với các chức danh lãnh đạo quản lý, tổng hợp và ban hành Thông báo kết quả đánh giá xếp loại quý I đối với các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý, tham mưu Tờ trình đề nghị đánh giá, xếp loại chất lượng đối với các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý quý I năm 2026. Tiếp tục duy trì việc đánh giá cán bộ hằng tháng trên phần mềm đánh giá cán bộ. Tham gia ý kiến góp ý vào dự thảo Quy định đánh giá, xếp loại CBCCVC hằng tháng. Tham mưu ban hành Hướng dẫn thực hiện Quy định số 11-QĐ/TU ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về đánh giá, xếp loại hằng tháng đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng gắn với phương pháp đánh giá, đo lường bằng OKR/KPI trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội.

- Công tác thẩm định, kết luận tiêu chuẩn chính trị nội bộ:

Phối hợp nắm bắt kịp thời những diễn biến có liên quan đến vấn đề chính trị nội bộ Đảng; rà soát tiêu chuẩn chính trị của quần chúng xét kết nạp Đảng. Tham mưu Công văn và Kết luận tiêu chuẩn chính trị cán bộ đối với 02 trường hợp.

1.2.2. Công tác xây dựng tổ chức đảng, đảng viên

- Kiện toàn, sắp xếp tổ chức đảng: Thông báo về việc phân công phụ trách điều hành Chi bộ thôn Cây Chay.

- Chất lượng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ: nền nếp sinh hoạt cơ bản được duy trì tốt hơn; nội dung sinh hoạt từng bước bám sát nhiệm vụ chính trị, gắn với công tác xây dựng Đảng, nhất là học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tự phê bình, phê bình theo Nghị quyết, Kết luận Trung ương 4 các khóa XI, XII, XIII. Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 01/4/2026 của Thành ủy về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy Đảng; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong kỷ nguyên mới” gắn với Đề án số 08-ĐA/ĐU, ngày 09/3/2026 của Đảng ủy xã Kiều Phú về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu, chất lượng hoạt động của chi ủy, chi bộ đảng theo tinh thần “ Chi bộ 4 tốt” xã Kiều Phú giai đoạn 2026- 2030.

- Việc đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ: Trong tháng Thường trực Đảng ủy dự sinh hoạt tại 03 Chi bộ thôn; Các tổ công tác tiếp tục dự và chấm điểm sinh hoạt tại các chi bộ trực thuộc; các chi bộ, cán bộ, đảng viên tích cực đổi mới nội dung và hình thức sinh hoạt chi bộ theo hướng thiết thực, hấp dẫn bảo đảm đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên, phù hợp với tình hình, đặc điểm của chi bộ. Nội dung sinh hoạt được thảo luận kỹ lưỡng, sâu sắc để giải quyết những công việc theo chức năng, nhiệm vụ của chi bộ. Qua sinh hoạt chi bộ kịp thời giải quyết khó khăn,

vướng mắc, những vấn đề mới, vấn đề phức tạp phát sinh ngay từ cơ sở...không có chi bộ còn hạn chế yếu kém.

- *Công tác quản lý đảng viên:* Trong tháng tiếp nhận 5 đảng viên chuyển về; 4 hồ sơ chuyển đi ngoài Đảng bộ xã.

- *Công tác cập nhật dữ liệu trên phần mềm quản lý điều hành tác nghiệp đảng viên:* Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến phần mềm về cơ sở đảng, đảng viên; phần mềm Cơ sở dữ liệu đảng viên 4.0. Tham dự tập huấn sử dụng hệ thống báo cáo hàng tháng của Ban Tổ chức Thành ủy.

- *Việc phân công nhiệm vụ đảng viên:* Qua kiểm tra đánh giá, các cấp ủy, chi bộ đã thực hiện việc phân công nhiệm vụ cho từng đảng viên theo đúng quy định, bảo đảm: Phù hợp với trình độ, năng lực, điều kiện và vị trí công tác của từng đồng chí; Gắn nhiệm vụ của đảng viên với nhiệm vụ chính trị của chi bộ, cơ quan, địa phương; Xác định rõ trách nhiệm cá nhân trong thực hiện nghị quyết, chương trình, kế hoạch của chi bộ. Thông qua việc phân công nhiệm vụ, vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của đảng viên được thể hiện rõ hơn; tạo điều kiện để chi bộ theo dõi, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng đảng viên, làm cơ sở cho công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại cuối năm.

- *Kết quả rà soát, sàng lọc đảng viên:* Thực hiện các quy định và hướng dẫn của Trung ương, của cấp ủy cấp trên về rà soát, sàng lọc đảng viên, các tổ chức Đảng đã tiến hành rà soát toàn diện đội ngũ đảng viên trên các mặt: Tư tưởng chính trị; Đạo đức, lối sống; Ý thức tổ chức kỷ luật; Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

- *Phát triển đảng viên mới:* Trong tháng 4 Đảng ủy đã ban hành Quyết định kết nạp 4 đảng viên mới, công nhận đảng viên chính thức cho 05 đồng chí, 01 quyết định cho đảng viên ra khỏi đảng).

1.2.3. Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng

- *Nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng đã triển khai trong tháng:* ban hành Kế hoạch số 68-KH/ĐU ngày 09/4/2026 về kiểm tra công tác đảng viên, nghiệp vụ công tác Đảng viên của các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Đảng ủy xã năm 2026.

Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát và thực hiện đảm bảo tốt việc báo cáo các nội dung chuyên đề theo tuần trong tháng 4/2026 như: Báo cáo phục vụ giám sát thường xuyên; Báo cáo giám sát theo QĐ770 tuần; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Kiều Phú; báo cáo thực hiện Kết luận số 06-KL/TU ngày 23/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy từ tuần 14 đến tuần 17 trong tháng 4 năm 2026.

Ủy ban kiểm tra Đảng ủy đã ban hành Quyết định số:04-QĐ/UBKT ngày 17/4/2026 Quyết định Giám sát việc thực hiện NQ số 01-NQ/ĐU ngày 15/08/2025 của BTV Đảng ủy về tăng cường lãnh đạo công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng

trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo; đối với chi bộ Phòng kinh tế, Đảng bộ UBND xã Kiều Phú.

Thông báo số 39-TB/UBKT ngày 31/3/2026 Thông báo kết luận giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Đảng ủy xã Kiều Phú về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Kiều Phú năm 2025 và giai đoạn 2025-2030 đối với Chi bộ Trường Tiểu học Cẩn Hữu. Thông báo số 40-TB/UBKT ngày 31/3/2026, Thông báo kết luận giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Đảng ủy xã Kiều Phú về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Kiều Phú năm 2025 và giai đoạn 2025-2030 đối với Chi bộ Trường Tiểu học Nghĩa Hương. Thông báo số 41-TB/UBKT ngày 31/3/2026 Thông báo kết luận giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Đảng ủy xã Kiều Phú về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Kiều Phú năm 2025 và giai đoạn 2025-2030 đối với Chi bộ Trường Tiểu học Ngọc Mỹ.

- *Việc xử lý, giải quyết đơn thư:* Đơn do cấp ủy tiếp nhận: 02 đơn, trong đó (Khiếu nại 0; Kiến nghị, phản ánh 02; Tố cáo 0).

+ Xử lý đơn: Văn phòng Đảng ủy đã tham mưu Thường trực Đảng ủy xã chuyển đơn đến các cơ quan chức năng (UBND xã) để xem xét giải quyết theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- *Kết quả xử lý vi phạm:* Không có

1.2.4. Công tác Nội chính

Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho nam công dân sinh năm 2009 đối với 456 công dân, đăng ký tham gia thực hiện nghĩa vụ Dân quân tự vệ cho các công dân sinh từ tháng 4/2007 đến tháng 4/2008 đối với 871 công dân Công tác An ninh - trật tự. Đăng ký phương tiện kỹ thuật, nữ công dân có trình độ chuyên môn cần cho quân đội; Đăng ký quân nhân dự bị hạng 1, hạng 2; Tổng kết công tác tuyển quân năm 2026; Phúc tra nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ năm 2026; Tập huấn sỹ quan và quân nhân chuyên nghiệp; Trung đội trưởng, Khẩu đội trưởng Pháo binh, Pháo phòng không; Kết nạp, biên chế các đối tượng Dân quân theo biên chế.

Tình hình an ninh nội bộ, an ninh mạng, an ninh nông thôn cơ bản ổn định. Trong tháng có 09 NNN đến lưu trú, tạm trú. (08 Trung Quốc; 01 Nigenria;). Người nước ngoài tạm trú, lưu trú chấp hành các quy định của pháp luật, chưa phát hiện vi phạm, hoạt động phức tạp nào. Tiếp nhận phản ánh các trường hợp vi phạm. Kết quả: Lũy kế từ ngày 01/7/2025 đến nay, phản hồi kết quả giải quyết 20/50 trường hợp vi phạm, xác minh minh 06 trường hợp cấp hộ chiếu dưới 14 tuổi trên địa bàn xã. Trả lời 10 công văn xác minh tiêu chuẩn chính trị nhân sự theo công văn của Đảng ủy xã.

Trên địa bàn xảy ra 01 vụ việc về ANTT, 01 vụ bắt bạc, 01 vụ trộm cắp tài sản và 01 vụ đuối nước, đã phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ điều tra, xử lý theo quy định.

- *Kết quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư:*

* *Công tác tiếp công dân:* Trong tháng 4, xã Kiều Phú đã tổ chức tiếp công dân định kỳ, thường xuyên tại phòng Tiếp công dân UBND xã tổng số: 51 lượt với 66 công dân. Trong đó:

Tiếp công dân định kỳ: 04 ngày; 21 lượt 31 công dân

Tiếp công dân thường xuyên: 30 lượt; 35 công dân. Tiếp Đoàn đông người: 0.

UBND xã đã tiếp nhận: 18 đơn; Trong đó, Đơn thuộc thẩm quyền của UBND xã giải quyết 17 đơn; (*Khiếu nại: 02 đơn; Tố cáo: 0 đơn; KNPA: 17 đơn*).

Đơn không thuộc thẩm quyền của UBND xã giải quyết: 01 đơn (Khiếu nại: 0 đơn; Tố cáo: 01 đơn; KNPA: 0 đơn)

Đơn chuyển tiếp từ năm 2025: 81 đơn (*Khiếu nại: 06 đơn; Tố cáo: 07 đơn; KNPA: 68 đơn*).

Đơn mới tiếp nhận lũy kế từ 01/01/2026 đến 16/4/2026 là: 97 đơn (*Khiếu nại: 07 đơn; Tố cáo: 02 đơn; KNPA: 88 đơn*).

Đơn thuộc thẩm quyền UBND xã giải quyết: 92 đơn (*Khiếu nại: 05 đơn; Tố cáo: 01 đơn; KNPA: 86 đơn*).

Đơn không thuộc thẩm quyền của UBND xã giải quyết: 05 đơn (Khiếu nại: 02 đơn; Tố cáo: 01 đơn; KNPA: 02 đơn) đã hướng dẫn công dân

Đơn thuộc thẩm quyền UBND xã giải quyết: tháng 4 giải quyết được 37 đơn.

+ Đã giải quyết xong: 131/173 đơn = 75,7%

+ Đang giải quyết: 42/173 đơn = 23,3%

* Đơn không thuộc thẩm quyền của UBND xã giải quyết: 05 đơn (*Khiếu nại: 02 đơn; Tố cáo: 01 đơn; KNPA: 02 đơn*) đã hướng dẫn công dân theo quy định.

Việc thực hiện Kết luận thanh tra, kiểm tra

Tổng số kết luận, quyết định phải tổ chức thực hiện năm 2026 UBND xã Kiều Phú có **37** kết luận cụ thể:

+ Kết luận thanh tra, kiểm toán: Tổng số kết luận chưa tổ chức thực hiện xong: 08 kết luận. Trong đó: cấp Trung ương: 01; cấp Thành phố: 04; cấp huyện (cũ): 03 kết luận.

+ Thông báo kết luận kiểm tra, giám sát: Tổng số thông báo kết luận chưa tổ chức thực hiện xong: 23 thông báo của Huyện ủy Quốc Oai (trước đây)

+ Kết luận giải quyết Tố cáo: Tổng số Kết luận chưa thực hiện xong: 06 Kết luận. Trong đó: cấp thành phố: 03 kết luận; cấp huyện (cũ): 02 kết luận; cấp xã: 01 kết luận.

UBND xã đang chỉ đạo, tổ chức thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật.

1.2.5. Công tác văn phòng cấp ủy

Công tác tham mưu tổng hợp: Trong tháng 4/2026, Văn phòng Đảng ủy đã tham mưu xây dựng, ban hành kịp thời các báo cáo của Đảng ủy xã với Thành ủy như: các báo cáo tuần, báo cáo tháng và các báo cáo đột xuất, báo cáo chuyên đề. Thực hiện đầy đủ các báo cáo tuần về kết quả thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW, tham mưu 45 công văn để Đảng ủy chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như công tác chuyên đổi số, công tác quản lý, xử lý vi phạm đất đai... Tham mưu ban hành 27 thông báo kết luận và 03 kết luận. Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện ý kiến kết luận của các đồng chí Thường trực Đảng ủy tại hội nghị sinh hoạt chi bộ 03 thôn tháng 4/2026, các hội nghị giao ban với bí thư chi bộ, giao ban UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã trong tháng 4/2026 để đánh giá kết quả công tác quý I, triển khai nhiệm vụ công tác quý II; triển khai kế hoạch cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ sáu và kế hoạch tổ chức hội thi báo cáo viên tuyên truyền việc giỏi xã Kiều Phú năm 2026.

Công tác văn thư, lưu trữ: Thực hiện tốt công tác Văn thư, lưu trữ; bảo đảm quản lý hồ sơ, tài liệu chặt chẽ, kịp thời, khoa học, đúng quy định. Tham mưu xây dựng, ban hành kịp thời Báo cáo kết quả công tác văn thư lưu trữ của Đảng ủy xã. Trong tháng 4, đã tham mưu cho Đảng ủy ban hành 175 văn bản của Đảng ủy (trong đó: 3 Nghị Quyết; 26 Quyết định; 15 Kế hoạch; 27 Thông báo; 45 Công văn; 14 Báo cáo; 26 Giấy mời, 5 chương trình, 3 kết luận còn lại là văn bản khác), tiếp nhận 686 văn bản đến và tham mưu xử lý văn bản đến đảm bảo theo quy định. Cơ quan Văn phòng đảng ủy đã xây dựng, triển khai ban hành 13 văn bản, (trong đó: 02 Tờ trình; 05 báo cáo, Công văn 02, Quyết định 02, Thông báo 02), Tiếp nhận và xử lý 223 văn bản đến đảm bảo theo quy định.

Công tác tổ chức hội họp: Văn phòng Đảng ủy đã tham mưu, phối hợp với các ban Đảng, các phòng ban chuyên môn UBND xã, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã tổ chức tổng số 22 hội nghị, cuộc họp thường trực, Ban thường vụ Đảng ủy, BCH Đảng bộ. Trong đó phối hợp tổ chức 03 Hội nghị họp trực tuyến với Thành phố, 12 hội nghị trực tiếp Thường trực Đảng ủy, Ban thường vụ Đảng ủy, 03 hội nghị sinh hoạt chuyên đề của Thường trực Đảng ủy tại các chi bộ thôn, 04 hội nghị tuyên truyền, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác xây dựng Đảng năm 2026.

Công tác chuyên đổi số, CNTT: Thực hiện hoàn thành tốt các nội dung nhiệm vụ thuộc lĩnh vực công nghệ thông tin trong tháng 4. Văn phòng đã tham mưu Đảng ủy xã, BCD 57 xã ban hành 02 Báo cáo của Ban Chỉ đạo thực hiện nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Kiều Phú.

Các nhiệm vụ đạt được trong tháng 4: Tổ chức hội nghị sơ kết thực hiện nghị quyết 57 quý I năm 2026; Thực hiện đảm bảo tốt các đường truyền tín hiệu trong các

cuộc họp trực tuyến; Thực hiện việc báo cáo các nhiệm vụ được giao trên hệ thống theodoinhiemvu.hanoi.gov.vn; Thực hiện việc cấp tài khoản quản trị, phân quyền, hướng dẫn sử dụng cho các đảng, chi bộ sử dụng thủ tục thu nộp đảng phí trên cổng Dịch vụ công Quốc gia hiện nay một số chi bộ đã bắt đầu nhận được trích lại đảng phí theo quy định; Tiếp nhận và ban giao cho cán bộ, công chức 01 máy photocopy và 20 bộ máy tính (trong đó 02 bộ máy tính chuyên dùng và 18 bộ máy tính Văn phòng); tạo mới 36 tài khoản mail công vụ cho các đảng, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã; tạo cây thư mục cho đảng, chi bộ trực thuộc.

1.2.6. Việc đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng

Thường trực, Ban Thường vụ và Ban Chấp hành Đảng bộ xã tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, đổi mới phương thức lãnh đạo theo hướng khoa học, dân chủ, sâu sát thực tiễn, toàn diện và hiệu quả; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể, trách nhiệm cá nhân, quyết liệt, quyết đoán, bình tĩnh, thận trọng nhưng cũng rất khẩn trương, linh hoạt, có trọng tâm, trọng điểm, cầu thị, lắng nghe, tiếp thu ý kiến góp ý xác đáng để kịp thời điều chỉnh bất cập, vướng mắc phù hợp với tình hình thực tiễn của huyện và cơ sở nhằm đạt kết quả thiết thực ngay từ những ngày, tháng đầu năm. Trước yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tiễn, Đảng ủy đã tập trung công tác lãnh đạo, nâng cao chất lượng thực hiện chương trình công tác tháng, quý, năm; chất lượng nội dung văn bản ban hành, việc lựa chọn đúng và trúng những vấn đề cần tập trung chỉ đạo thống nhất, đồng bộ. Chỉ đạo xử lý kịp thời những công việc cấp bách, đột xuất, phát sinh.

Đảng ủy xã thường xuyên chỉ đạo các Tổ công tác dự, đánh giá, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã Kiều Phú nhằm hướng dẫn các chi bộ thực hiện sinh hoạt Đảng theo Điều lệ và quy định của Đảng; dự sinh hoạt, kiểm tra việc tổ chức sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề tại các tổ chức đảng được phân công theo dõi đảm bảo đúng theo Chỉ thị 50 của Trung ương, Kế hoạch 364-KH/TU, ngày 01/10/2025 của BTV TU Hà Nội, Hướng dẫn của thành ủy và Kế hoạch 13-KH/ĐU ngày 10/10/2025 của ĐU xã Kiều Phú...từ đó kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, phản ánh, kiến nghị đề xuất của đảng viên, của chi bộ, nâng cao chất lượng hoạt động của các chi bộ.

Đảng ủy xã duy trì tốt hội nghị giao ban hằng tháng với bí thư chi bộ; kịp thời động viên những chi bộ thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định; quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo để nâng cao chất lượng hoạt động các chi bộ; tập trung lãnh đạo các chi bộ tổ chức thực hiện thắng lợi nghị quyết, các nhiệm vụ trọng tâm của chi bộ, đảng ủy và cấp ủy cấp trên. Tập trung nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, phát triển đảng viên và xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu cụ thể từng đơn vị, tập trung phát triển đảng viên theo mục tiêu Nghị quyết Đảng bộ xã đã đề ra. Ban Thường vụ Đảng ủy đã lựa chọn nội dung phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ thực tế và ban hành văn bản chỉ

đạo thực hiện nghiêm túc công tác sinh hoạt chuyên đề.

2. Công tác xây dựng hệ thống chính quyền

2.1. Công tác cán bộ, công chức, viên chức

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phương án Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Kiều Phú. hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phương án Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Kiều Phú.

Tổng hợp danh sách rà soát số lượng biên chế và đăng ký chỉ tiêu tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục năm 2026, rà soát, sắp xếp, bố trí và giải quyết chế độ, chính sách đối với công chức Ban CHQS cấp xã khi thực hiện tổ chức lại bộ máy. tổ chức hội nghị để xác định người trúng tuyển, lập danh sách đề nghị Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định tuyển chọn nhân viên chăn nuôi thú y xã Kiều Phú. Cán bộ, công chức luôn chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nội quy, quy chế làm việc; thực hiện đúng giờ giấc, thái độ phục vụ Nhân dân được nâng cao.

2.2. Hoạt động của HĐND xã

2.2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành Phố và Đảng ủy xã Kiều Phú, Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của HĐND xã. Chỉ đạo các Ban HĐND, chuyên viên hoàn thiện các văn bản trình kỳ họp thứ Nhất HĐND xã kiều Phú khóa I, nhiệm kỳ 2026- 2031.

Đôn đốc UBND xã chuẩn bị các Dự thảo tờ trình, danh sách trích ngang, dự thảo Nghị quyết của UBND xã trình kỳ họp giới thiệu nhân sự bầu cử chức danh CT, PCT UBND, UV UBND xã Kiều Phú khóa II, nhiệm kỳ 2026 -2031. Kết thúc kỳ họp, đã chỉ đạo các Ban HĐND, chuyên viên hoàn thiện các văn bản trình lãnh đạo, ký, ban hành gửi các cơ quan đơn vị, cụ thể; Đã ban hành 11 Nghị quyết của HĐND xã; 03 Nghị quyết của TT HĐND xã; 01 Quyết định ban hành Quy chế tiếp công dân. Hoàn thiện 02 Tờ trình; 01 tờ trình đề nghị Thường trực HĐND thành Phố Hà Nội phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh CT HĐND, PCT HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031; 01 tờ trình đề nghị Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh Chủ tịch , Phó Chủ tịch UBND xã Kiều Phú khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Ban hành Quyết định Quy chế tiếp công dân của Chủ tịch HĐND xã và đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Tiếp tục đôn đốc UBND xã báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri. Tổng hợp bổ sung ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc TXCT trước, trong bầu cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026, chuyển đến UBND xã. Tham mưu dự thảo Quyết định, kế hoạch, đề cương tổ chức phiên giải trình của Thường trực HĐND xã. Tham mưu xây dựng dự thảo Thông báo dự kiến thời gian, nội dung tổ chức kỳ họp thứ Hai kỳ họp chuyên đề HĐND xã Kiều Phú, thực hiện một số nội

dung thuộc thẩm quyền như; xem xét Tờ trình ban hành Chương trình công tác toàn khóa của HĐND xã Kiều Phú khóa II; Tờ trình đầu tư công trung hạn, Tờ trình phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026 - 2030.

2.2.2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thường trực HĐND xã ban hành Quyết định số 02/QĐ-TTHĐND ngày 15/4/2026 về việc kiện toàn danh sách đoàn giám sát của HĐND xã giám sát công tác quản lý, sử dụng quỹ đất công, công ích trên địa bàn xã Kiều Phú sáu tháng cuối năm 2025; Quyết định số 03/QĐ-TTHĐND ngày 15/4/2026 về việc thành lập Đoàn khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã khảo sát công tác chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Trung tâm Thể dục thể thao xã Kiều Phú. Ban Văn hóa - Xã hội ban hành Quyết định số 02/QĐ-BVH-XH ngày 13/4/2026 thành lập đoàn giám sát công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

2.2.3. Hoạt động phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBND, Ủy ban MTTQ xã và các cơ quan liên quan

Tổ chức hội nghị ký kết Quy chế phối hợp làm việc giữa Thường trực HĐND - UBND - UB MTTQ xã nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Thường trực HĐND xã đã phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo UBND, Ban thường trực UB MTTQ xã trong công tác tuyên truyền các ngày lễ của đất nước, địa phương các hoạt động xây dựng chính quyền và công tác giám sát.

2.3. Hoạt động điều hành của UBND xã

2.3.1 Công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội

Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hà Nội. Tháng 4/2026, UBND xã Kiều Phú tiếp nhận 3.167 văn bản chỉ đạo, điều hành trên quản lý văn bản của UBND Thành phố Hà Nội và nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành của các Sở, ban, ngành của Thành phố; Trên Hệ thống theo dõi nhiệm vụ của UBND Thành phố, trong tháng 4/2026, UBND xã Kiều Phú được giao 01 nhiệm vụ. Kết quả, đang thực hiện 01/01 nhiệm vụ trong thời hạn.

Để triển khai, thực hiện các nhiệm vụ quản lý, điều hành của xã, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai các nội dung theo chỉ đạo của Thành phố, thực hiện đồng bộ trên mọi lĩnh vực; chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm, đã kịp thời ban hành 2.337 các loại văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND⁷. Kết quả nổi bật như sau:

(1). Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các Nghị quyết, kết luận của Đảng ủy xã, cụ thể hóa các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

⁷ Đã ban hành 2.337 văn bản. Cụ thể: 312 công văn; 101 báo cáo; 1643 Quyết định; 57 kế hoạch; 19 tờ trình; 63 thông báo; 18 phiếu giao việc; 51 Giấy mời; 01 Chương trình; phương án 02; Hội đồng, BCĐ 28 và 42 Văn bản khác.

(2). Chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện Chiến lược Chuyển đổi số thành phố Hà Nội đến năm 2030, định hướng đến năm 2035. Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW và phong trào Bình dân học vụ số.

(3). Tiếp tục chỉ đạo công tác CCHC đồng bộ, xây dựng tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động theo hướng tinh gọn, hiệu quả; quản lý biên chế theo vị trí việc làm. Rà soát, sắp xếp, giải quyết việc thừa thiếu cục bộ công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị.

(4). Tập trung chỉ đạo giải quyết công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo. Xử lý vi phạm trật tự xây dựng trên, vi phạm đất đai, công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất địa bàn xã.

(5). Chỉ đạo các phòng ban, ngành và các đơn vị tham mưu giải quyết các ý kiến, kiến nghị của các Chi bộ tại các buổi dự sinh hoạt chi bộ và các kết luận của Thường trực Đảng ủy Ban Thường vụ Đảng ủy xã Kiều Phú và những đề xuất, kiến nghị của các thôn tại hội nghị tập thể UBND xã tháng 03 năm 2026 và các kết luận thanh tra, kiểm tra.

(6). Triển khai xây dựng Đề án xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2026-2030; Chương trình mỗi xã 01 sản phẩm OCOP.

(7). Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ Nhiệm vụ Quy hoạch chung xã theo ý kiến Hội đồng thẩm định Thành phố, trình UBND Thành phố phê duyệt.

(8). Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, thực hiện tốt công tác tiêm chủng thường xuyên, đảm bảo an toàn và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn, chủ động khống chế kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn đối với các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

(9). Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận di sản văn hoá phi vật thể quốc gia Lễ hội truyền thống chùa Đồng Bụt và khai hội chùa Đồng Bụt năm 2026. Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội khảo sát, hoàn thiện hồ sơ đề nghị đặt tên đường trên địa bàn xã Kiều Phú.

(10). Tổ chức đăng ký NVQS, Dân quân, Phương tiện kỹ thuật nền kinh tế quốc dân, Nữ có trình độ chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội, Phúc tra công dân trong độ tuổi SSNN. Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2026, triển khai kế hoạch trực SSCĐ, Thiên tai, cháy nổ, tìm kiếm cứu nạn.

(11). Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hoá - tư tưởng, an ninh mạng, an ninh thông tin, an ninh tôn

giáo. Tiếp tục giải quyết khắc phục 5 điểm nghẽn (ùn tắc giao thông, ô nhiễm môi trường, trật tự đô thị, úng ngập, an toàn thực phẩm) trên địa bàn xã Kiều Phú.

2.3.2. Việc khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ Thành phố giao

Trên Hệ thống theo dõi nhiệm vụ của UBND Thành phố, trong tháng 4/2026, UBND xã Kiều Phú được giao 01 nhiệm vụ. Kết quả, đang thực hiện 01/01 nhiệm vụ trong thời hạn.

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và phân công rõ trách nhiệm cho từng cán bộ, công chức để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Thành phố giao.

2.3.3. Phối hợp giữa UBND với các cơ quan, đơn vị liên quan

Trong tháng, UBND xã chủ động phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai nhiệm vụ được giao. Công tác phối hợp được thực hiện kịp thời, đúng quy trình, bảo đảm trao đổi thông tin hai chiều. Các nội dung phát sinh được UBND xã tổng hợp, báo cáo và đề xuất hướng giải quyết theo thẩm quyền, nhất là trong công tác giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, an ninh trật tự và chăm lo Tết Nguyên đán cho Nhân dân. Qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả công tác điều hành và thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

2.4. Cải cách hành chính, phân cấp, phân quyền

Đối với thực hiện cải cách hành chính: UBND xã đã nghiêm túc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính gắn với phân cấp, phân quyền theo văn bản chỉ đạo của thành phố Hà Nội. UBND xã xác định cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phục vụ tốt hơn nhu cầu của tổ chức và Nhân dân trên địa bàn.

Đối với thực hiện phân cấp, phân quyền: UBND xã đã thực hiện đầy đủ các nội dung được phân cấp, phân quyền trên các lĩnh vực theo quy định; chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, phân công rõ trách nhiệm cho từng cán bộ, công chức phụ trách.

Việc thực hiện ủy quyền giải quyết các thủ tục hành chính : UBND xã đã cập nhật rà soát và niêm yết công khai 437 TTHC thuộc thẩm quyền của xã, có 100 TTHC toàn trình, 237 TTHC phi địa giới.

Từ ngày 16/3/2026 đến 15/4/2026, UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 2372 hồ sơ. Trong đó, số kỳ trước chuyển qua 95, tiếp nhận trực tuyến: 431 hồ sơ; tiếp nhận trực tiếp 1846 hồ sơ.

Kết quả giải quyết: Số hồ sơ đã giải quyết 2196; Tỷ lệ giải quyết trước và đúng hạn 2181 đạt 91,9%; quá hạn 15 sơ, tỷ lệ 0,6%; hồ sơ đang giải quyết 176; hồ sơ chưa đến hạn giải quyết 158 tỷ lệ 6,7%; hồ sơ quá hạn 18 tỷ lệ 0,8%)

Nguyên nhân do lỗi hệ thống dịch vụ công đã hiển thị sai quy trình về thời gian giải quyết TTHC dẫn đến lỗi báo chậm, muộn trên hệ thống.

Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận phục vụ hành chính công tiếp tục được duy trì và nâng cao chất lượng. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc được quan tâm thực hiện, góp phần rút ngắn thời gian xử lý, nâng cao tính minh bạch trong giải quyết công việc cho người dân.

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chính quyền số trong điều hành

Ban hành Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 16/03/2026 của UBND xã Kiều Phú tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 57-NQ ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Kiều Phú.

Ban hành văn bản số 774/UBND-VHXXH ngày 31/03/2026 về việc đề xuất danh mục và xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm 02 mô hình đổi mới sáng tạo về thể chế, mô hình tổ chức và phương thức quản trị: Mô hình: Thôn thông minh bút phá kinh tế số và an sinh xã hội số, mô hình này tập trung vào việc đổi mới phương thức chính quyền tương tác với người dân và thúc đẩy kinh tế số ngay tại cộng đồng dân cư; Mô hình: Quản trị điểm nóng dựa trên công nghệ AI và dữ liệu số thời gian thực. Mô hình này thử nghiệm đổi mới phương thức lãnh đạo, chuyển từ quản lý hành chính truyền thống sang quản trị hiện đại dựa trên dữ liệu để giải quyết "điểm nghẽn" thực tế của xã.

Duy trì việc cập nhật thông tin định kỳ và báo cáo đột xuất (nếu có) trên Hệ thống theo dõi tình hình thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Trung ương tại địa chỉ “theodoinq.dcs.vn” và hệ thống theo dõi, đôn đốc nhiệm vụ Thành phố <https://theodoinhiemvu.hanoi.gov.vn> theo quy định.

2.5. Công tác phối hợp với MTTQ và các đoàn thể

UBND xã luôn quan tâm phối hợp, tạo mọi điều kiện thuận lợi trong các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã. Tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, trọng tâm là Giỗ Tổ Hùng Vương và kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026), qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông và công tác phòng, chống tội phạm nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2.6. Công tác bảo trợ - An sinh xã hội

* *Về chính sách người có công:* Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, thủ tục thuộc lĩnh vực người có công: 14 hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến. Trong đó 05 hồ sơ giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ, 01 hồ sơ cấp lại Bằng TGQC, 06 hồ sơ Mai táng phí, 01 hồ sơ người có công giúp đỡ cánh mạng, 04 hồ sơ cấp giấy chứng nhận thân

nhân Người có công.

Ban hành các Quyết định về việc trợ cấp một lần và mai táng phí đối với người có công với cách mạng, thân nhân Liệt sĩ và đối tượng dân công hỏa tuyến từ trần theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức Lễ trao bằng “Tổ quốc ghi công” Liệt sĩ Nguyễn Trọng Tài.

Công tác bảo trợ xã hội: Thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết các nhiệm vụ đầy đủ, kịp thời và đúng quy định giải quyết 21 hồ sơ mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội, chi trả tổng số tiền 267.000.000 đồng.

Rà soát các đối tượng điều chỉnh trợ cấp hàng tháng, rà soát thẻ bảo hiểm y tế tăng giảm đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội trên địa bàn xã.

3. Công tác lãnh đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

3.1. Hoạt động trọng tâm của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

3.1.1. Ủy ban mặt trận tổ quốc xã: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã đã phối hợp với UBND và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng như hệ thống loa truyền thanh, hội nghị, sinh hoạt chi hội, mạng xã hội (Zalo, Facebook). Nội dung tuyên truyền tập trung làm nổi bật kết quả thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031, khẳng định tinh thần dân chủ, đoàn kết và sự đồng thuận cao của Nhân dân trên địa bàn. Tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, trọng tâm là Giỗ Tổ Hùng Vương và kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026), qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông và công tác phòng, chống tội phạm nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân, giữ vững ANCT, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã đã tổ chức Lễ phát động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026. Tại Chương trình, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã nhận được sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân, với tổng số tiền ủng hộ đạt gần 53 triệu đồng.

Trong tháng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị – xã hội đã ban hành trên 80 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ, góp phần nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

3.1.2. Các tổ chức chính trị xã hội: Các tổ chức thành viên MTTQ xã bám sát sự chỉ đạo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, chủ động xây dựng kế hoạch và triển

khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Trong đó, tập trung đẩy mạnh công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên.

Các tổ chức thành viên đã phát huy vai trò nòng cốt, tích cực triển khai các hoạt động an sinh xã hội với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, hướng tới các đối tượng yếu thế trong xã hội. Tiêu biểu như: tổ chức tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhằm động viên, khích lệ tinh thần vươn lên trong học tập; trao tặng thiết bị học tập phục vụ nhu cầu học tập trong điều kiện chuyên đổi số; triển khai các hoạt động thiện nguyện, hỗ trợ bệnh nhân đang điều trị tại các cơ sở y tế.

Phối hợp Phòng VH-XH xã hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị Đại hội lần thứ Nhất các hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ. gồm: Hội Chữ Thập đỏ, Hội Người Cao Tuổi, Hội Cựu Thanh niên xung phong, Hội LHTN Việt Nam xã.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã đã chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các tổ chức chính trị – xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ VI năm 2026. Nội dung tuyên truyền tập trung làm rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc thi trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Đồng thời khuyến khích phát huy tinh thần trách nhiệm, trí tuệ, sự sáng tạo của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc tham gia viết bài dự thi.

Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Đồng thời, tiếp tục rà soát, cập nhật, làm sạch dữ liệu đoàn viên, hội viên; triển khai các chương trình vay vốn, hỗ trợ sinh kế, giải quyết việc làm, góp phần nâng cao đời sống Nhân dân. Chỉ đạo, phối hợp Ủy ban Lâm thời Hội Liên hiệp Thanh niên xã tổ chức thành công Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2026–2029, bảo đảm đúng quy định, nội dung, chương trình và đạt yêu cầu đề ra.

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2026, thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2026), qua đó phát động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia các phong trào thi đua, công trình, phần việc thanh niên góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

3.2. Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân; kết quả phối hợp giải quyết

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư theo quy định. Trong tháng UB MTTQ đã tiếp nhận và xử lý một số ý kiến, kiến nghị liên quan đến đất đai, nhà ở và vay vốn chính sách. Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức thực hiện cưỡng chế thi hành án dân sự theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành án, giữ vững kỷ cương pháp luật và ổn

định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

Chỉ đạo Ban Giám sát Đầu tư cộng đồng thực hiện giám sát các công trình đang thi công trên địa bàn như: Công trình cải tạo Ao Thượng Khê, ao Chùa Đĩnh Tú, Nhà Văn hóa thôn Bái Nội, cải tạo nâng cấp đường giao thông và rãnh thoát nước thôn Cán Hạ kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh, bảo đảm tiến độ và chất lượng công trình. Chủ động nắm bắt tình hình dư luận Nhân dân, không để phát sinh điểm nóng, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tháng 4/2026 Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã Kiều Phú đã tập trung chỉ đạo, điều hành các mặt công tác trên các lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, chú trọng phát triển kinh tế - xã hội một cách toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, quyết liệt với tinh thần quyết tâm cao nhất. Trong tháng 4 đã ban hành 3 Nghị Quyết; 26 Quyết định; 15 Kế hoạch; 27 Thông báo; 45 Công văn; 14 Báo cáo; 26 Giấy mời, 5 chương trình, 3 kết luận...Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trong tâm tháng 4/2026.

Hệ thống MTTQ và các tổ chức chính trị – xã hội xã đã chủ động, tích cực triển khai nhiệm vụ; công tác tuyên truyền có hiệu quả; các hoạt động an sinh xã hội được quan tâm kịp thời; công tác giám sát, phản biện được tăng cường.

Các hoạt động phát triển kinh tế được triển khai đồng bộ và hiệu quả, chú trọng các hoạt động thông tin tuyên truyền diễn ra kịp thời, đúng định hướng. Công tác giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo. Các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời đến đúng đối tượng.

2. Kết quả nổi bật, điểm mới, mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả

- Mô hình xã hội hoá trong phong trào ủng hộ xây dựng và triển khai thi công công trình nhà chờ xe buýt trên tuyến đường Đê Tả Tích đoạn qua địa phận thôn Đại Đồng Độ Lân. Góp phần cải thiện điều kiện đi lại cho Nhân dân và hội viên nông dân khi tham gia giao thông công cộng.

- Mô hình phối hợp Chùa Liên trì tổ chức chương trình ý nghĩa mang tên “Đồng hành cùng con đến trường”. Trong dịp này, một chiếc máy tính xách tay đã được trao tặng đến em Phạm Thái Trân, học sinh Trường Trung học cơ sở Ngọc Lập. Món quà không chỉ có giá trị về vật chất, phục vụ thiết thực cho việc học tập trong thời đại công nghệ số, mà còn là nguồn động viên tinh thần to lớn, tiếp thêm niềm tin và nghị lực để em vươn lên trong cuộc sống.

- Mô hình Tổ chức chương trình phát cháo miễn phí tới các bệnh nhân đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa Quốc Oai với hơn 100 suất. Đây là hoạt động thiết thực, giàu ý nghĩa nhân văn, thể hiện tinh thần “tương thân tương ái”, “lá lành đùm lá rách”, lan tỏa những giá trị tốt đẹp. Những suất cháo không chỉ góp phần hỗ trợ về

vật chất mà còn là nguồn động viên tinh thần to lớn, giúp bệnh nhân thêm nghị lực, niềm tin để vượt qua khó khăn, chiến thắng bệnh tật. Hoạt động đã nhận được sự ghi nhận, hưởng ứng tích cực của đội ngũ y, bác sĩ, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân. Qua đó tiếp tục khẳng định vai trò, trách nhiệm của Hội viên Hội Phụ nữ trong công tác an sinh xã hội, vì cộng đồng, góp phần xây dựng hình ảnh người phụ nữ Thủ đô “Trung hậu – Sáng tạo – Đảm đang – Thanh lịch”.

3. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân

- Tính chủ động trong thực hiện nhiệm vụ và phối hợp giữa ở một số cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn một số nhiệm vụ có lúc còn chưa kịp thời: Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác giải quyết đơn thư...

- Công tác triển khai giải quyết 05 điểm nghẽn theo Kết luận số 06-KL/TU ngày 23/12/2025 của Thành ủy Hà Nội về kết quả giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số chuyên đề, trọng tâm, cấp bách cuối năm 2025. Tiến độ xử lý một số nội dung còn chậm, việc phối hợp giữa các bộ phận chưa thật sự chặt chẽ, việc tổng hợp báo cáo hàng tuần theo quy định vẫn còn để đôn đốc nhắc nhở. Tình trạng người dân họp chợ tự phát, đặt biển quảng cáo, bày bàn ghế, mái che...

- Việc giải quyết xử lý một số đơn thư có lúc còn chậm việc theo dõi, đôn đốc giải quyết một số vụ việc chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao. Đặc biệt là việc thực hiện các Kết luận đã có hiệu lực pháp luật và kết luận tại các buổi tiếp công dân tiến của lãnh đạo Đảng ủy và UBND xã, thường xuyên phải đôn đốc giải quyết các vụ việc liên quan đến đất đai...

4. Vấn đề mới phát sinh, vấn đề phức tạp (những nội dung cần Thường trực Thành ủy quan tâm chỉ đạo). Không có

V. NHIỆM VỤ TRỌNG THÁNG 5

1. Công tác xây dựng Đảng

(1). Tiếp tục triển khai các văn bản, hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Quy định của Ban Thường vụ Thành ủy về khung tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ thành phố Hà Nội; Đề án số 05-ĐA/TU ngày 01/4/2026 của Thành ủy Hà Nội về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy đảng; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong kỷ nguyên mới”; Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 04/7/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh, củng cố tổ chức cơ sở đảng yếu kém; giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố.

(2). Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày kỷ niệm trong tháng 5 năm 2026, các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước; 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5), 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5), và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 85 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026);...

Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết các cấp. Tuyên truyền về Nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển xây dựng và phát triển Thủ đô trong kỷ nguyên mới và Luật Thủ đô sửa đổi... Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và yêu cầu nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

(3) Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng trong nhân dân và dư luận xã hội, các thông tin trên báo điện tử, mạng xã hội nhằm phát hiện sớm các vấn đề dư luận quan tâm, các thông tin xấu độc. Kịp thời đề xuất các biện pháp định hướng, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý. Nắm chắc tình hình tư tưởng dư luận trong nhân dân về những vấn đề về: an toàn thực phẩm, xử lý vi phạm đất đai, trật tự xây dựng, môi trường, việc giải quyết các thủ tục hành chính,...

(4) Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả trang fanpage của xã, thường xuyên viết bài, đưa tin trên trang fanpage xã và Trang thông tin điện tử của Thành phố. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt và tổng hợp tình hình dư luận xã hội về những vấn đề Nhân dân quan tâm. Duy trì hoạt động của Ban Công tác, Tổ cộng viên 35; thường xuyên điểm báo các bài viết phản ánh về xã Kiều Phú báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

(5) Triển khai Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong tình hình mới trên địa bàn xã. Tham mưu BCĐ thực hiện dân chủ ở cơ sở kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ sở đối với 06 đơn vị. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện các mô hình Dân vận khéo trên địa bàn xã.

Triển khai Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về triển khai, thực hiện Kết luận số 236-KL/TW, ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

(6) Triển khai Đề án và kế hoạch thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 01/4/2026 của Thành ủy Hà Nội về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy đảng; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong kỷ nguyên mới” gắn với các nghị quyết, đề án chuyên đề của Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

(7) Triển khai Hướng dẫn thực hiện Quy định số 11-QĐ/TU ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về đánh giá, xếp loại hằng tháng đối với cán bộ, công

chức, viên chức, lao động hợp đồng gắn với phương pháp đánh giá, đo lường bằng OKR/KPI trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội trên địa bàn xã.

Rà soát, đôn đốc công tác phát triển đảng viên mới, quan tâm tạo nguồn kết nạp, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kết nạp đảng năm 2026 do Ban Tổ chức Thành ủy giao; Tiếp tục tham mưu đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác đảng, như: thực hiện phần mềm Hệ thống thông tin điều hành, tác nghiệp các cơ quan Đảng; Hệ thống thông tin điều hành, tác nghiệp đảng viên của Thành phố và Trung ương (phần mềm 3.0, 4.0); các thủ tục về đảng viên trên dịch vụ công trực tuyến; Sổ tay Đảng viên; Phần mềm tác đánh giá cán bộ, công chức hằng tháng,...

(8) Hướng dẫn các Đảng ủy, UBKT Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc thực hiện các cuộc kiểm tra giám sát theo chương trình kế hoạch đã đề ra trong năm 2026.

2. Hoạt động của Hội đồng Nhân dân xã

(1) Tổ chức hội nghị thông qua Dự thảo báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý, sử dụng quỹ đất công, công ích trên địa bàn xã Kiêu Phú 6 tháng cuối năm 2025, chuẩn bị báo cáo trình kỳ họp HĐND xã xem xét ban hành Nghị quyết kết quả giám sát của đoàn giám sát HĐND xã,.

(2) Chỉ đạo các Ban HĐND, cán bộ chuyên môn tham mưu, hoàn thiện, tổ chức kỳ họp thứ Hai (*kỳ họp chuyên đề*) HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 dự kiến tổ chức vào ngày **11/5/2026** xem xét một số nội dung; (1).Tờ trình Chương trình công tác toàn khóa của HĐND xã khóa II. (2) Tờ trình kế hoạch đầu tư công trung hạn. (3). Tờ trình kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2026 - 2030.

(3) Tổ chức Phiên giải trình của Thường trực HĐND xã, giải trình những tồn tại, hạn chế trong công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri tại các cuộc tiếp xúc cử tri và tiếp thu qua các kênh (*dự kiến vào ngày 11/5/2026*).

(4) Chỉ đạo, ban hành Quyết định thành lập đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại UBND xã Kiêu Phú.

(5) Chỉ đạo các Ban HĐND, chuyên viên văn phòng tham mưu tổ chức hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND-UBND-UBMMTQ xã thống nhất thời gian, nội dung, công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2026. Xây dựng kế hoạch tổ chức cho đại biểu HĐND xã đi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 3 (*kỳ họp thường lệ*) giữa năm 2026.

(6) Thường trực HĐND, các ban HĐND và các đại biểu HĐND tăng cường giám sát, tham gia công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư với vai trò giám sát. Tiếp tục đôn đốc UBND xã báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND xã

(1) Tập trung chỉ đạo công tác chăm sóc lúa vụ xuân thu hoạch trà lúa sớm; tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai, đặc biệt trong mùa mưa, bão. Khuyến khích phát triển tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ; tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước, đảm bảo thu đúng, thu đủ, phân đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao. Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, chi ngân sách theo đúng quy định.

(2) Chỉ đạo công tác tổ chức các hoạt động Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội truyền thống chùa Đồng Bụt và khai hội chùa Đồng Bụt năm 2026. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thể hiện niềm tự hào, tôn vinh bản sắc và hóa và giá trị lễ hội truyền thống. Tiếp tục chỉ đạo công tác xây dựng xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng. Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới; Tuyên truyền việc bà con nông dân trong xã sản xuất vụ xuân năm 2026; Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho người dân và phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, công tác vệ sinh môi trường; Tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh chính trị, quốc phòng, quân sự địa phương trên địa bàn xã.

(3) Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; duy trì nghiêm chế độ tiếp công dân định kỳ; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, hạn chế phát sinh khiếu kiện phức tạp. Tăng cường công tác quản lý đất đai và trật tự xây dựng; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; quản lý chặt chẽ việc sử dụng đất đúng mục đích, đúng quy hoạch. Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về đất đai, xây dựng đến người dân. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND xã với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn.

(4) Tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý kịp thời các vi phạm về sử dụng đất. Chỉ đạo tập trung xử lý các hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai; rà soát hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp theo Kết luận thanh tra số 1122/KL-TTTP-P3 ngày 21/3/2018 của Thanh tra thành phố Hà Nội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân trong bảo vệ tài nguyên, môi trường, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường thu gom và xử lý rác thải, duy trì cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp đảm bảo trật tự, mỹ quan trên địa bàn xã. Thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, bàn giao quỹ đất để triển khai các dự án. Kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc bằng văn bản gửi Ủy ban nhân dân thành phố để kịp thời tháo gỡ, đảm bảo đáp ứng tiến độ bàn giao mặt bằng cho các nhiệm vụ, dự án trên địa bàn.

(5) Chỉ đạo đẩy mạnh công tác quản lý các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn, không để xảy ra hiện tượng mất cắp di vật, hiện vật; xây dựng, tu bổ, tôn tạo không phép, sai phép; sự cố hỏa hoạn, ngập úng trong di tích. Tăng cường tuyên truyền các

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tập trung tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng trong tháng 5 như: Dịp giỗ tổ Hùng Vương; kỷ niệm 51 năm ngày Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4/1975 – 30/4/2026), Quốc tế Lao động 01/5....

Tiếp tục triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư, Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Nhân dân, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

(6) Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về cải cách hành chính; xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cán bộ, công chức; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện, đảm bảo các nội dung cải cách hành chính được triển khai kịp thời, đồng bộ và đạt hiệu quả, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; giải quyết dứt điểm các vụ việc thuộc thẩm quyền ngay từ cơ sở, hạn chế phát sinh khiếu kiện kéo dài.

(7) Đẩy mạnh việc sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành, chữ ký số trong hoạt động chỉ đạo, điều hành và xử lý công việc; tăng cường trao đổi văn bản điện tử giữa các cơ quan, đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin, góp phần nâng cao hiệu quả công việc, giảm thời gian xử lý và chi phí hành chính. Thực hiện tốt công tác quản lý tư pháp - hộ tịch; xây dựng, thẩm định, góp ý văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm đúng trình tự, thủ tục và thời hạn theo quy định. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt động công vụ; nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

(8) Phối hợp với công an xã nắm bắt tình hình ANTT trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các hoạt động dịp giỗ tổ Hùng Vương ngày 10/3; kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026) và Quốc tế lao động 1/5. Hoàn thành văn kiện diễn tập, huy động lực lượng dự bị động viên thực hiện huấn luyện tập trung 127 đồng chí. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân.

(9) Tiếp tục nắm chắc tình hình an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, dư luận nhân dân; chủ động phương án đảm bảo ANTT các sự kiện chính trị. Thực hiện quyết liệt kế hoạch giải quyết điểm nghẽn về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; tăng cường xử lý xe quá tải. Đẩy mạnh phòng, chống tội phạm, đặc biệt tội phạm công nghệ cao, trộm cắp, lừa đảo qua mạng; tăng cường tuyên truyền pháp luật. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý cư trú, cấp căn cước, định danh điện tử, làm sạch dữ liệu dân cư. Tăng cường kiểm tra, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện; triển khai nghiêm công tác PCCC và CNCH.

(10) Tập trung cao điểm thực hiện Kế hoạch số 332/KH-UBND của UBND Thành phố và Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 12/12/2025 của UBND xã Kiều Phú về giải quyết điểm nghẽn “Trật tự đô thị”. Cùng cố các hồ sơ đơn thư, vụ án đang thụ lý, thực hiện các nhiệm vụ được giao. Gọi hỏi các loại đối tượng sau cai và các đối tượng nghiệp vụ khác. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH xã:

(1) Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các phong trào thi đua yêu nước. Tiếp tục vận động ủng hộ Quỹ “Vi biển, đảo Việt Nam” năm 2026, đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra.

(2) Tăng cường nắm bắt tình hình Nhân dân, kịp thời phản ánh các ý kiến, kiến nghị đến cấp có thẩm quyền.

(3) Đẩy mạnh công tác giám sát, phản biện xã hội, nhất là trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, môi trường.

(4) Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn. Đẩy mạnh các cuộc vận động, phong trào thi đua gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

(5) Tiếp tục triển khai các chương trình an sinh xã hội, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo.

(6) Cùng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Công tác Mặt trận thôn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tháng 4, phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026 của Đảng ủy xã Kiều Phú. Kính đề nghị Văn phòng Thành ủy xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy Hà Nội,
- Đ/c Dương Đức Tuấn - UVBTV,
PCT TT UBND TP, phụ trách xã,
- Các ban Đảng, Văn phòng Thành ủy,
- Thường trực, BTV Đảng ủy xã,
- Lãnh đạo HĐND, UBND xã,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã,
- Các tổ chức đảng trực thuộc ĐU xã,
- Lưu VPĐU.

(để b/c)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Đào Đức Anh